
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 5 ex. / N.M. / 06.02.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.14/2019 

privind schimbarea denumirii unui compartiment, transformarea unor posturi vacante și 

înființarea unor posturi contractuale vacante în statul de funcții al Aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 31 IANUARIE 2019   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.         

30/2019; 

• Raportul Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr.30/2019, privind fundamentarea 

elaborării proiectului de hotărâre, având ca obiect schimbarea denumirii unui compartiment, 

transformarea unor posturi vacante și înființarea unor posturi contractuale vacante în statul de 

funcții al Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Baia Mare.   

 

Având în vedere : 

• Punctul 6 din Anexa la O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 403/2017 privind aprobarea Organigramei și a Statului de 

funcții pentru Aparatul de specialitate al Primarului Municipiului Baia Mare ; 

• Art. 36, alin. (3) lit. b), din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă schimbarea denumirii Compartimentului Secretariat având în componență două 

posturi contractuale, în Compartiment Relații Instituționale.  

Art. 2 Se aprobă transformarea a două posturi vacante conform Anexei nr.1 la prezenta  hotărâre. 

Art. 3 Se aprobă înființarea Compartimentului Colonia Pictorilor, cu nivel de birou, având în 

componență posturile contractuale vacante conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicește Serviciul Resurse 

Umane. 

file:///C:/Users/resurse10/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp590492/00094597.htm


2 

 

 

 

 5 ex. / N.M. / 06.02.2019  

Art. 5 Anexele nr. 1 și 2 la Hotărârea Consiliului Local nr. 403/2017 privind aprobarea Organigramei și 

Statului de funcții pentru Aparatul de specialitate al Primarului Municipiului Baia Mare, se 

modică corespunzător prevederilor articolelor 1, 2 și 3 din prezenta hotărâre. 

Art. 6 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Serviciul Resurse Umane; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

 

 

      Marincaș Ioana                                                                             Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                     jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                            Secretar al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 22 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri 1 


